
Zápis z jednání Rady instituce ÚAPPSZČ, v.v.i.,  

konaného dne 12. 12. 2024 
 

 

 

 

Přítomni: Mgr. Jan Blažek, MUDr. Mgr. Kryštof Derner, PhDr. Petr Holodňák, Mgr. Petr 

Lissek, Mgr. Marek Půlpán, PhDr. Ing. Lubor Smejtek, Ph. D. 

Omluveni: prof. PhDr. Jan Klápště, Csc.  

 

 

 

PROGRAM 

 

1) Kontrola zápisu z minulého zasedání RI (20. 6. 2024). 

2) Projednání a schválení - Návrh rozpočtu instituce na rok 2025. 

3) Projednání a schválení - Návrh střednědobého rozpočtového výhledu na roky 2026-2027.  

4) Projednání a schválení - Hlavní úkoly instituce na rok 2025, financované z institucionální 

podpory pro vědu a výzkum Ústeckého kraje. 

5) Projednání návrhu žádosti na Ústecký kraj o účelovou dotaci na pokrytí nákladů spojených 

s uložených nepředaných movitých archeologických nálezů deponovaných v areálu ve 

Velebudicích. 

6) Informace o projektech, výzkumech a úkolech ÚAPPSZČ. 

 

 

 

Průběh jednání: řídil Mgr. Jan Blažek, předseda Rady instituce (RI). 

 

 

 

1) Kontrola zápisu z minulého zasedání RI. 

 

   Zápis byl bez připomínek schválen.  

 

 

 

2) Projednání a schválení - Návrh rozpočtu instituce na rok 2025. 

3) Projednání a schválení - Návrh střednědobého rozpočtového výhledu na roky 2026-2027. 

    

 

Členové Rady měli možnost se se zněním dokumentů seznámit již před jednáním. Nikdo 

nevznesl žádný návrh na úpravu či doplnění. Oba dokumenty byly bez připomínek 

jednomyslně schváleny všemi přítomnými členy RI. 

 

 

bod 14.1 příloha č. 7



4) Projednání a schválení - Hlavní úkoly instituce na rok 2025, financované z          

    institucionální podpory pro vědu a výzkum Ústeckého kraje. 

        

 

 

1) Studium pravěku, rané doby dějinné, středověku a novověku v severozápadních 

Čechách v Ústeckém kraji.  

 

- kompletní zpracování výsledků záchranných archeologických výzkumů (ZAV), které 

nejsou, dle odstavce 2, § 22, zákona č. 20/87 Sb. o státní památkové péči, hrazeny 

stavebníkem: ZAV v rámci výstavby RD v Nezabylicích v roce 2024, p. p. č. 132/23 

Výstup: Nálezová zpráva. Řešitel: Jiří Crkal 

ZAV v rámci výstavby garáže ve Výsluní v roce 2024, p. p. č. 72/1. Řešitel: Jiří Crkal 

 

-  zpracování výsledků výzkumu do podoby závěrečné zprávy za záchranný 

archeologický výzkum pohřebiště z doby římské na katastru obce Nezabylice (okr. 

Chomutov). Řešitel: Mgr. Marek Půlpán. 

 

-  antropologické zpracování spálených lidských ostatků z 18 žárových hrobů pohřebiště 

v Nezabylicích(okr. Chomutov) z výzkumných sezón 2022, 2023. Řešitel: Mgr. 

Joanna Witan. 

 

-  antropologické zpracování osmi hrobů pohřebiště únětické kultury v Liběšovicích 

(okr. Louny). Řešitel: RNDr. Jana Kuljavceva Hlavová. 

 

-  ZAV hrad Rýzmburk (okr. Teplice) v sezónách 2012–2017. Výstup: Nálezová zpráva. 

Řešitel: Mgr. Milan Sýkora. 

 

-  ZAV rekonstrukce kostela sv. Bartoloměje v Nečemicích 2022–2023. Výstup: 

Nálezová zpráva. Řešitel: PhDr. Vojtěch Peksa. 

 

- dokumentace archeologické sbírky z výzkumů ve starém Mostě. Instituce je zde jako 

spoluřešitel projektu, na kterém se podílí Ústav pro archeologii Filozofické fakulty 

Univerzity Karlovy v Praze a Oblastní muzeum a galerie v Mostě, p. o. V roce 2025 

(původní předpoklad 2023) bude dokončeno vydání souhrnné kolektivní monografie o 

archeologii města Mostu. Plánovaným vydavatelem bude Ústav archeologické 

památkové péče severozápadních Čech, v. v. i. a Filozofická fakulta Univerzity 

Karlovy. 

 

 

2) Mezinárodní spolupráce ÚAPPSZČ, v. v. i.  

 

- v roce 2025 bude pokračovat spolupráce s univerzitou v polském Řešově (Instytut   

     Archeologii Uniwersytetu Rzeszowskiego) na záchranném archeologickém výzkumu  

     pohřebiště z doby římské na katastru obce Nezabylice (okr. Chomutov).  

- v roce 2025 bude, pod názvem ArchaeoTin, pokračovat mezinárodní projekt 

multidisciplinárního výzkumu zaměřeného na archeologické a archeobotanické 

pozůstatky pravěké těžby cínu v Krušných horách. 

 

 

3) Ochrana archeologického kulturního dědictví. 

 



- v roce 2025 bude zahájena I. etapa konzervace bronzových, železných a 

polymetalických artefaktů z pohřebiště mladší doby železné v Prosmykách (okr. 

Litoměřice). Řešitel: Mgr. Jan Blažek/ Laboratoř Univerzity Palackého v Olomouci. 

 

 

4) Prezentace výsledků výzkumu formou publikací, monografií a výstav. 

 

- dokončení reprezentativní putovní výstavy a publikace představující vybrané 

fenomény pravěkého osídlení severozápadních Čech a vývoje této oblasti ve 

středověku a raném novověku. 

 

- instituce bude pokračovat s pravidelným uveřejňováním zajímavostí z oblasti 

archeologie severozápadních Čech prostřednictvím svých webových stránek 

www.uappmost.cz a profilu na sociální síti Facebook. 

 

- vzdělávací aktivity pro školní mládež (ZŠ, SŠ) na téma archeologie a antropologie. Jde 

o frekventovaný cyklus přednášek v naší instituci, který realizuje kolegyně RNDr. 

Jana Kuljavceva Hlavová. 

 

- v obvyklé bude pokračovat publikační činnost odborných zaměstnanců a vydavatelská 

činnosti instituce  

 

 

Členové Rady měli možnost se se zněním dokumentu seznámit již před jednáním. Shodli se 

na drobné úpravě bodu 4. 1 – dokončení publikace představující vybrané fenomény pravěkého 

osídlení severozápadních Čech a vývoje této oblasti ve středověku a raném novověku, na 

kterou bude navazovat realizace putovní výstavy. 

 

S touto úpravou byl dokument Hlavní úkoly instituce bez připomínek jednomyslně schválen 

všemi přítomnými členy RI. 

 

 

5) Projednání návrhu žádosti na Ústecký kraj o účelovou dotaci na pokrytí nákladů  

spojených s uložených nepředaných movitých archeologických nálezů deponovaných v 

areálu ve Velebudicích. 

 

 

Mgr. Petr Lissek seznámil členy RI s faktem, že náklady instituce spojené s pronájmem 

prostor od Krajské majetkové, p. o., zřízené Ústeckým krajem, jen za rok 2024 činí 733.850,- 

Kč. O návrhu proběhla diskuse. Členové RI se shodují, že za současným nevyhovujícím 

stavem uložení movitých archeologických nálezů, které jsou v majetku kraje, je především 

trvalý nedostatek odborných kapacit (archeologů, kurátorů sbírek) a nedostatek vhodných 

depozitářů v krajských muzeích. Disproporce mezi stále narůstajícím množstvím movitých 

archeologických nálezů a nedostatkem prostoru k jejich trvalému deponování se bude do 

budoucna stále zvětšovat. Jde o dlouhodobý problém, na který jsou kompetentní orgány kraje, 

ze strany pracovníků muzeí, a jejich vedoucích pracovníků a vedení ÚAPPSZČ, trvale 

upozorňovány. 

RI doporučuje žádost o účelovou dotaci podat, pokud se nenajde jiné smluvní řešení. 

 

 

 



6) Informace o projektech, výzkumech a úkolech ÚAPPSZČ. 

 

 

MUDr. Mgr. Kryštof Derner informoval o projektu ArchaeoTin, Archeologie ve světovém 

dědictví - krajiny dobývání cínu. Projekt potrvá do roku 2026, kdy bude zakončen výstavou, 

konferencí a konferenčním sborníkem.  

Dále se zmínil o zakoupení laserového profilovače pro dokumentaci zlomků keramických 

nádob. 

 

Ředitel instituce členy Rady seznámil s nedávno zahájeným výzkumem mladopaleolitického 

sídliště v Ústí nad Labem, který bude probíhat v následujících měsících. 

 

 

 

 

 

                                                                        Dne 16. 12. 2024 zapsala Mgr. Daniela Franková 


